ЦИРКУЛЯРНОЕ ПИСЬМО № 313-67-1606ц от 19.07.2021

Касательно:
изменений к Правилам технического наблюдения за постройкой судов и изготовлением материалов
и изделий для судов, 2021, НД № 2-020101-139

Объект(ы) наблюдения:
компрессоры пускового воздуха

Дата вступления в силу:1
01.10.2021

Отменяет/изменяет/дополняет циркулярное письмо №  от

Количество страниц: 1 + 2

Приложения:
Приложение 1: информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
Приложение 2: текст изменений к части IV «Техническое наблюдение за изготовлением изделий»

И.о. генерального директора                                                      С.А. Куликов

Текст ЦП:
Настоящим сообщаем, что в Правила технического наблюдения за постройкой судов и
изготовлением материалов и изделий для судов вносятся изменения с учетом опыта технического
наблюдения, приведенные в приложениях к настоящему циркулярному письму.

Необходимо выполнить следующее:
1. Довести содержание настоящего циркулярного письма до сведения инспекторского состава
подразделений РС, а также заинтересованных лиц в регионах деятельности подразделений РС.
2. Применять изменения, вносимые настоящим циркулярным письмом, при рассмотрении и
одобрении технической документации на компрессоры пускового воздуха, предназначенные для
применения на судах, контракт на постройку или переоборудование которых был заключен
01.10.2021 или после этой даты, а при отсутствии контракта – на судах, кили которых заложены или
которые находятся в подобной стадии постройки 01.10.2021 или после этой даты, а также при
осуществлении технического наблюдения за изготовлением компрессоров пускового воздуха,
заявка на освидетельствование которых поступила 01.10.2021 или после этой даты.

Перечень измененных и/или дополненных пунктов/глав/разделов:
часть IV: пункт 5.9.1.8

Исполнитель: Д.С. Семионичев 313 +7 812 3123985
Система «Тезис» № 21-168568

1 Служебные отметки (ненужное зачеркнуть): содержит / не содержит обязательные
международные/национальные требования / требуется срочное внедрение.

Приложение 1 к циркулярному письму
№ 313-67-1606ц от 19.07.2021

Информация об изменениях, внесенных циркулярным письмом
(для включения в Перечень изменений к соответствующему Изданию РС)

№ Изменяемые

пункты/главы/разделы
Информация по

изменениям
№ и дата

циркулярного
письма, которым

внесены
изменения

Дата
вступления в

силу

1 Пункт 5.9.1.8  уточнены требования к
объему стендовых
испытаний
компрессоров
пускового воздуха

313-67-1606ц
от 19.07.2021

01.10.2021

Приложение 2 к циркулярному письму
№ 313-67-1606ц от 19.07.2021

ПРАВИЛА ТЕХНИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ ЗА ПОСТРОЙКОЙ СУДОВ
И  ИЗГОТОВЛЕНИЕМ МАТЕРИАЛОВ И ИЗДЕЛИЙ ДЛЯ СУДОВ, 2021,

НД № 2-020101-139

ЧАСТЬ IV. ТЕХНИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ ЗА ИЗГОТОВЛЕНИЕМ ИЗДЕЛИЙ

5 МЕХАНИЗМЫ

1 Пункт 5.9.1.8 заменяется следующим текстом:

«5.9.1.8 При проведении стендовых испытаний компрессоров пускового воздуха
необходимо руководствоваться требованиями 5.12, а также необходимо:

проверить пусковые характеристики приводного двигателя;
замерить потребляемую мощность от холостого хода до достижения предельного
давления;

проверить действие автоматических устройств пуска и остановки компрессора при
заданных давлениях, продувки влагомаслоотделителя;

проверить действие предохранительных устройств всех ступеней.».